2) Bei J. Chr. Siebenkees, Neues jurist. Magazin, Bd. I. (Anspach 1784. 8.) Nr. XIX. S. 426—35.

## VI.

**Altenburg.** Stadtprivileg des Markgrafen Heinrich des Erlauchten von Meissen und im Osterlande von 1256.

Bei Chr. Sigism. Liebe, Zufällige Nachlese zu Heinrichs Des Erleuchteten Lebens=Beschreibung, Auf Hohen Befehl aus dem Hoch=Fürstl. Altenburgischen Archive Ausgefertiget, Altenburg 1731. 4. §. 19. S. 32 — 36. und in J. E. Huth's Geschichte der Stadt Altenburg, das. 1829. 8. S. 169. fg. Der Rechtsbrief lautet:

„Henricus, Dei gratia Mynsensis et orientalis Marchio, Thuringie Lantgravius et Saxonie Comes palatinus, Universitati civium in Aldenburch gratiam et propitiam voluntatem. Supplicationes vestras pluries accepimus, quibus a nobis devote et humiliter postulastis, ut juribus, consuetudinibus ac libertatibus, quibus eatenus ex gratia Imperii usi fuistis, deinceps vos uti ex dono quoque nostre gratie sine-remus. Nos igitur cum gratiam vobis potius augere velimus quam minuere, taxata petitionis vestre ratione, immo et devotione, qua serviles nobis vos exhibetis et fideles, petitionem vestram dignanter admittimus, et jura simul et libertates, quibus ex antiquis usi estis temporibus et deinceps ex nostra uti debetis gratia, subscribimus in hunc modum. §. 1. Scultetus, qui pro tempore vobis est preficiendus, secundum hanc formam judicabit. §. 2. De planis et simplicibus emendis recipiet duos pedes porcinos vel duos pullos. §. 3. De gravioribus et temerariis emendis quid vel quantum recepturus sit, duodecim jurati secundum culpe taxabunt qualitatem. §. 4. Quicumque juramento expurgandus fuerit, et relaxationem juramenti ab actore assecutus fuerit; Scultetus vero relaxare et supportare ipsum gratis noluerit: reus duos pedes porcinos ei dabit vel duos pullos. §. 5. Quicumque homicidium perpetraverit, et in ipso facto deprehensus non fuerit, si infra municipium habet proprietates valentes decem talenta, ipsemet pro se spondebit, et ad dandos fidejussores amplius non cogetur. §. 6. Scultetus de nulla causa, que coram eo mota non fuerit, judicabit. §. 7. Nullus in aliqua causa ad majorem appellabit audientiam, nisi Scultetus non possit judicare. §. 8. Quicumque in placito, quod dicitur *Voitdinc*, emendam perdidit absque causa temeritatis, decem et octo denarios dabit pro emenda. §. 9. Quicquid lucri cedit de institutione, que vulgariter dicitur *Kur*, ad tertiam partem cedit Sculteto et duae partes cedent ad munitiones civitatis. §. 10. Emenda super emendam non accrescet. §. 11. Scultetus nulli profugo dabit *treugas* sine voluntate actoris. §. 12. Judex provincialis infra terminos municipii ve-

stri nullum judicandi jus habebit. §. 13. Quicumque fecerit emendam extra figuram judicii, ita quod digitum non levat infra quatuor scampna, de emenda pollicita convinci non potest; sed juramento, si voluerit, se purgabit.

§. 14. Quicumque gratia refugii civitatem intraverit, super jus suum in ea degere permittetur. §. 15. Moneta vestra in statu pristino permanebit, ita videlicet quod decem et novem solidi cambiantur pro marca. §. 16. Quicumque autem civium vestrorum monetario dederit novorum denariorum et inconvulsorum plus uno solido, quam ipse in cambio pro marca dare consueverit, monetarius ei marcam argenti dabit. §. 17. Insuper civis a cive, vicinus a vicino unam duntaxat marcam interdum potest cambire. §. 18. Cum denariis Aldenburgensis monetae quatuor comparari debent: videlicet annona, mel, humulus et lana; cetera a ceteris monetis indifferenter possunt comparari. §. 19. Monetarius nullum denarium Aldenburgensis monete confringet, quantumcunque sit antiquus. §. 20. Quicumque coram Sculteto et maiori parte consilii aliquid sponderit, et postmodum inficiari voluerit, per eosdem convinci poterit de promisso, seu etiam debita magna fuerint sive pauca.

§. 21. Quilibet debitor de debitis infra talentum convinci potest per duos vel tres testes fide dignos, cuius videlicet debiti duplum per testimonium duorum vel trium de societate duodecim iuratorum potest obtineri, verbi gratia: qui per simplices testes potest convinci de decem solidis, per duos vel tres de iuratis potest convinci de viginti. §. 22. Per circuitum civitatis vestrae ex omni latere infra milliarem caupone sive taberne potus venalis haberi non debent, hiis duntaxat villis exemptis: in Zarowe una tantum erit taberna; in indagine una, Puschowe una, in trebene una, in Lysene una, in roulok una; sed tamen brazium non facient. Si autem in aliis villis habite fuerint, Judex provincialis cooperari debet vobis et Sculteto vestro, ut inhibeatur. §. 23. Quicumque civium vestrorum aliquid de proprietatibus, quas habet infra municipium, alicui legaverit Ecclesie nomine testamenti, infra spatium anni ipsa res legata vendi debet.

§. 24. Quicumque proprietatem suam infra civitatem per annum et diem desertam reliquerit, potestati Imperii haec proprietas ascribetur. §. 25. Nullus, sive clericalis sit conditionis sive militaris, eximetur, quin ad munitiones vestras juvare teneatur, si residentiam in civitate habuerit. §. 26. Quicumque de servili natus conditione in civitate vestra

anno et die manserit sine impetitione, deinceps impeti non potest. §. 27. Qui alium vulneraverit, manus truncatione condempnatur. §. 28. Nullus in civitate vestra conveniri poterit ad duellum. §. 29. Quicumque inito profugio ad domum vicanei vel concivis sui confugerit, extrahi non debet, nisi per iudicium. §. 30. Extraneus si cuiquam civium vestrorum teneatur in debitis, et in rure impignorari non possit, hic si intraverit civitatem, pro debitis potest occupari. §. 31. Si vero occupatum hospes sponte abire permiserit, pro eo respondebit. §. 32. Theloneum in Waldenberch non dabit. §. 33. Sententias extra civitatem requirendas Goslarie in Rufo ostio requiretis. §. 34. Quicquid per decrementum piscinarum in aridum redactum fuerit, vestris pascuis, quamdiu siccum fuerit, pertinebit. §. 35. Si aliquis pro homicidio profugus fuerit, et ideo bona ipsius fisco fuerint ascripta, uxor ipsius dabit Sculteto tres marcas et bona sua libere et integraliter rehabebit, marito nihilominus in culpa, quoad usque reconciliatus fuerit, permanente. Hec igitur Jura singula et universa prout subscripta sunt vobis concedimus et ex nostra gratia confirmamus, et ideo, ne deinceps hec gratia nostra cassari possit, in testimonium presentem vobis dedimus paginam sigillo nostro communitam. Actum anno Incarnationis Domini Millesimo. Ducentesimo. Quinquagesimo Sexto. Indictione XIV. Tertio nonas Decembris.“